

RIO GRANDE DO SUL  
PREF. MUN. DE ERNESTINA  
CNPJ: 92.406.180/0001-24  
SETOR DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2022  
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 1 of 6

Fornecedor: Casa das Retros Ltda	Número: 2840	Cidade: Porto Alegre	UF: RS
Endereço: Avenida Farrapos	Insc. Estadual: 096.3550241	Fone: (13) 3370-4000	
CPF/CNPJ: 05.326.757/0001-93	Validade da Proposta: 60 dias		
E-mail: karine@casadasretros.com.br			

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1		1,00	UN	PARAFUSO DE PRESSÃO Valor de Referência: 50,95000	FEY	50,95000	50,95
2		2,00	UN	CRUZETA DO CARDAN Valor de Referência: 443,59000	NAKATA	443,59000	887,18
3		1,00	UN	ROLAMENTO DE ROLETES CONICOS Valor de Referência: 723,18500	SKF	723,18500	723,19
4		1,00	UN	ROLAMENTO ROLETES DO DIFERENCIAL Valor de Referência: 812,15000	SKF	812,15000	812,15
5		1,00	UN	RETEN.DE ÓLEODO SUP.TRAS.OSCILANTE Valor de Referência: 287,56000	SABÓ	287,56000	287,56
6		1,00	UN	CUBO ASSENTO MOLA EIXO CENTRAL Valor de Referência: 3.324,00000	CIMPAL	3.324,00000	3.324,00
7		1,00	UN	PORCA DO EIXO TANDER-ROSCA ESQ. Valor de Referência: 402,50000	CIMPAL	402,50000	402,50
8		1,00	UN	ANEL Valor de Referência: 538,65000	CIMPAL	538,65000	538,65
9		1,00	UN	JUNTA DE BORRACHA. Valor de Referência: 22,69000	MBB	22,69000	22,69
10		1,00	UN	CAIXA SATÉLITE CJ DIFERENCIAL SEM COROA E PINHÃO Valor de Referência: 7.314,51500	CIMPAL	4.000,00000	4.000,00
11		1,00	UN	CONJUNTO COROA COM PINHÃO Valor de Referência: 11.376,74000	CIMPAL	10.500,00000	10.500,00
12		1,00	UN	TAMPA TRANSMISSÃO CARCAÇA DO EIXO TRASEIRO Valor de Referência: 5.782,33500	CIMPAL	5.782,33500	5.782,34
13		1,00	UN	PORCAS DODECAGOMAS COM COLAR Valor de Referência: 32,02500	MBB	32,02500	32,03
14		4,00	UN	SATÉLITE DO COMPENSADOR. Valor de Referência: 304,12500	CIMPAL	304,12500	1.216,50

05.326.757/0001-93

CASA DAS RETROS LTDA - EPP

Em, 13 / 10 / 22

AV. FARRAPOS, 2840  
SÃO GERALDO - CEP 90220-002  
PORTO ALEGRE - RS

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor

RIO GRANDE DO SUL  
PREF. MUN. DE ERNESTINA  
CNPJ: 92.406.180/0001-24  
SETOR DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2022  
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 2 of 6

Fornecedor: Casa das Retros Ltda  
Endereço: Avenida Farrapos  
CPF/CNPJ: 05.326.757/0001-93  
E-mail: karine@casadasretros.com.br  
Número: 2840  
Cidade: Porto Alegre  
UF: RS  
Insc. Estadual: 096.3550241  
Fone: (13) 3370-4000  
Validade da Proposta: 60 dias

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
15		1,00	UN	CRUZETA DAS ENGRENAGEM SATÉLITES Valor de Referência: 1.781,05500	CIMPAL	1.781,05500	1.781,06
16		1,00	UN	ANEL ROSCADO Valor de Referência: 235,26000	CIMPAL	235,26000	235,26
17		1,00	UN	ANEL ROSCADO 2 Valor de Referência: 305,87500	CIMPAL	305,87500	305,88
18		1,00	UN	PORCA RANHURADA DE AÇO Valor de Referência: 271,46500	CIMPAL	271,46500	271,47
19		1,00	UN	GARFO DE MUDANÇAS Valor de Referência: 1.648,33500	CIMPAL	1.648,33500	1.648,34
20		1,00	UN	HASTE DE MUDANÇAS Valor de Referência: 319,71500	CIMPAL	319,71500	319,72
21		1,00	UN	EIXO(AÇO) Valor de Referência: 2.700,18000	CIMPAL	2.700,18000	2.700,18
22		1,00	UN	BUCHA CRUZETA BLOQUEIO DIFER. Valor de Referência: 151,50000	MBB	151,50000	151,50
23		4,00	UN	BUCHA CRUZETA Valor de Referência: 103,12500	CIMPAL	103,12500	412,50
24		4,00	UN	ANEL DESLIZANTE Valor de Referência: 40,38000	CIMPAL	40,38000	161,52
25		1,00	UN	ARRUELA DE COMPENSAÇÃO 0.1 Valor de Referência: 91,09000	CIMPAL	91,09000	91,09
26		1,00	UN	ARRUELA DE COMPENSAÇÃO 0,15 Valor de Referência: 46,62500	CIMPAL	46,62500	46,63
27		1,00	UN	ARRUELA DE COMPENSAÇÃO 0,2-NÃO FORNECE MAIS Valor de Referência: 38,42000	CIMPAL	38,42000	38,42
28		1,00	UN	ANEL DE COMPENSAÇÃO 6,60,FERRO FUNDIDO Valor de Referência: 618,91500	CIMPAL	618,91500	618,92
29		1,00	UN	ARRUELA DE ENCOSTO LATÃO Valor de Referência: 53,75000	CIMPAL	53,75000	53,75
30		1,00	UN	ARRUELA ENCOSTO Valor de Referência: 302,88500	CIMPAL	302,88500	302,89

05.326.757/0001-93

Em, 13/10/22

CASA DAS RETROS LTDA - EPP

AV. FARRAPOS, 2840  
SÃO GERALDO - CEP 91220-002  
PORTO ALEGRE - RS

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor

RIO GRANDE DO SUL  
PREF. MUN. DE ERNESTINA  
CNPJ: 92.406.180/0001-24  
SETOR DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2022  
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 3 of 6

Fornecedor: Casa das Retros Ltda  
Endereço: Avenida Farrapos  
CPF/CNPJ: 05.326.757/0001-93  
E-mail: karine@casadasretros.com.br  
Número: 2840  
Cidade: Porto Alegre  
UF: RS  
Insc. Estadual: 096.3550241  
Fone: (13) 3370-4000  
Validade da Proposta: 60 dias

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
31		1,00	UN	PORCA SEXTAVADA Valor de Referência: 240,75000	MBB	240,75000	240,75
32		4,00	UN	ARRUELA ESFÉRICA,ENGRENAGEM. Valor de Referência: 33,50000	CIMPAL	33,50000	134,00
33		1,00	UN	BRONZE DO DIFERENCIAL Valor de Referência: 188,70500	CIMPAL	188,70500	188,71
34		1,00	UN	SOQUETE MENOR Valor de Referência: 12,74000	3HO	12,74000	12,74
35		1,00	UN	TOMADA 2 PINO Valor de Referência: 38,25000	3HO	38,25000	38,25
36		1,00	UN	ROLAMENTO DE ROLETES D Valor de Referência: 4.241,34500	SKF	3.950,00000	3.950,00
37		1,00	UN	ROLAMENTO ROLETES PONTA DO PINHÃO Valor de Referência: 608,75000	SKF	608,75000	608,75
38		4,00	UN	ROLAMENTO LATERAL Valor de Referência: 401,00000	SKF	401,00000	1.604,00
39		1,00	UN	ROLAMENTO DE ROLETES G Valor de Referência: 960,49000	FAG	960,49000	960,49
40		4,00	UN	PARAF DE FIXAÇÃO DO CARDAM 1 NO CARDAM2 Valor de Referência: 27,00500	FEY	27,00500	108,02
41		18,00	UN	PARAFUSO DE SEGURANÇA Valor de Referência: 31,50750	FEY	31,50750	567,14
42		1,00	UN	ARAME DE TRAVAMENTO Valor de Referência: 17,36500	CR	17,36500	17,37
43		1,00	UN	ANEL DE BORRACHA T Valor de Referência: 9,34000	SABÓ	9,34000	9,34
44		1,00	UN	RETENTOR DE BORRACHA D Valor de Referência: 157,20000	SABÓ	157,20000	157,20
45		1,00	UN	RETENTOR DE BORRACHA T Valor de Referência: 88,75000	SABÓ	88,75000	88,75
46		1,00	UN	RETENTOR DO PINHÃO DO DIFERENCIAL Valor de Referência: 106,25000	SABÓ	406,25000	406,25

Em, 13/10/22

05.326.757/0001-93

CASA DAS RETROS LTDA - EPP

AV. FARRAPOS, 2840  
SÃO GERALDO - CEP 90220-002  
PORTO ALEGRE - RS

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor

RIO GRANDE DO SUL  
PREF. MUN. DE ERNESTINA  
CNPJ: 92.406.180/0001-24  
SETOR DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2022  
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 4 of 6

Fornecedor: Casa das Retros Ltda  
Endereço: Avenida Farrapos  
CPF/CNPJ: 05.326.757/0001-93  
E-mail: karine@casadasretros.com.br  
Número: 2840  
Cidade: Porto Alegre  
UF: RS  
Insc. Estadual: 096.3550241  
Fone: (13) 3370-4000  
Validade da Proposta: 60 dias

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
47		1,00	UN	RETENTOR DO PINHÃO DIFERENCIAL T Valor de Referência: 85,94000	SABÓ	85,94000	85,94
48		1,00	UN	RETENTOR EIXO DE PASSAGEM Valor de Referência: 186,00000	SABÓ	186,00000	186,00
49		2,00	UN	RETENTOR Valor de Referência: 207,00000	SABÓ	207,00000	414,00
50		1,00	UN	RETENTOR D Valor de Referência: 68,62500	SABÓ	68,62500	68,63
51		1,00	UN	ANEL 0 DE BORRACHA Valor de Referência: 57,73500	AGEL	57,73500	57,74
52		12,00	UN	BRAÇADEIRA DE PLÁSTICO Valor de Referência: 2,86830	FRONTEC	2,86830	34,42
53		1,00	UN	PINO ROSCADO M10X25 Valor de Referência: 13,97000	FEY	13,97000	13,97
54		1,00	UN	ROLAMENTO 6211 C3 DIN 625-OF Valor de Referência: 303,75000	FAG	303,75000	303,75
55		1,00	UN	POCAR DE RANHURAS M55X1 MIC Valor de Referência: 151,50000	CIMPAL	151,50000	151,50
56		1,00	UN	ARRUELA DE TRAVA DIAMETRO 55MM DE AÇO Valor de Referência: 23,71500	CIMPAL	23,71500	23,72
57		2,00	UN	PORCA DE AÇO CAMINHÃO Valor de Referência: 20,65000	CIMPAL	20,65000	41,30
58		4,00	UN	PORCA M12X1,25 ISO 8673 Valor de Referência: 27,67500	CIMPAL	27,67500	110,70
59		12,00	UN	PARAF DE FIXAÇÃO DO CARDAM 1 NO CARDAM2 Valor de Referência: 23,01000	FEY	23,01000	276,12
60		1,00	UN	ANEL Valor de Referência: 17,81500	CIMPAL	17,81500	17,82
61		3,00	UN	FIO 2X1,5 MM Valor de Referência: 12,61500	FRONTEC	12,61500	37,85
62		1,00	UN	ROST OFF INDUSTRIAL Valor de Referência: 50,75000	WURTH	50,75000	50,75

Em, 13/10/22

05.326.757/0001-93

CASA DAS RETROS LTDA - EPP

AV. FARRAPOS, 2840  
SÃO GERALDO - CEP 90220-002  
PORTO ALEGRE - RS

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor

**RIO GRANDE DO SUL  
PREF. MUN. DE ERNESTINA  
CNPJ: 92.406.180/0001-24  
SETOR DE LICITAÇÕES**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2022**

**ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA**

Page 5 of 6

<b>Fornecedor:</b> Casa das Retros Ltda				<b>Número:</b> 2840	<b>Cidade:</b> Porto Alegre	<b>UF:</b> RS	
<b>Endereço:</b> Avenida Farrapos				<b>Insc. Estadual:</b> 096.3550241	<b>Fone:</b> (13) 3370-4000		
<b>CPF/CNPJ:</b> 05.326.757/0001-93				<b>Validade da Proposta:</b> 60 dias			
<b>E-mail:</b> karine@casadasretrois.com.br							
Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:							
Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
63		20,00	UN	ESTOPA Valor de Referência: 2,16000	CR	2,16000	43,20
64		2,00	UN	ULTRA COOPER 60 GR BLACK Valor de Referência: 43,25000	LOCTITE	43,25000	86,50
65		1,00	UN	TRAVA ANAEROBICA P/ ROSCA 5H Valor de Referência: 28,90500	LOCTITE	28,90500	28,91
66		1,00	UN	ROLAMENTO 6211 C4 DIN 625 Valor de Referência: 527,50000	FAG	527,50000	527,50
67		2,00	KG	GRAXA P/ROLAMENTO Valor de Referência: 69,76000	IPIRANGA	69,76000	139,52
68		22,00	L	ÓLEO DIFERENCIAL HIP 80W-90 MB 235.20 Valor de Referência: 39,29000	IPIRANGA	39,29000	864,38
69		1,00	UN	VERIFICAR EIXO TRASEIRO DIAGNÓSTICO Valor de Referência: 413,25000	CR	400,00000	400,00
70		1,00	UN	TAMPA CONJ DIFER,EIXO TRAS,1'EIXO TRAS C/DIFER. Valor de Referência: 523,40000	CIMPAL	523,40000	523,40
71		1,00	UN	REPARAR EIXO TRAS,REMOV)EIXO HIPÓIDE TRASM.PASSAN. Valor de Referência: 4.006,20000	CR	3.500,00000	3.500,00
72		1,00	UN	COROA PINHÃO EIXO HIPÓIDE,TAMPA EIXO TRAS.REMOVI. Valor de Referência: 1.471,50000	CIMPAL	1.400,00000	1.400,00
73		1,00	UN	DUAS CRUZETA SUBST,ÁRVORE TRANSMISSÃO REMOVIDA. Valor de Referência: 283,50000	NAKATA	283,50000	283,50
74		1,00	UN	ÁRVORE TRANSM,ENTRE DOIS EIXO TRAS,DIAGNÓSTICO Valor de Referência: 283,50000	CR	280,00000	280,00
75		1,00	UN	MOLA ESQ.AGREGADO EIXO DUPLO REM/INST.SUBST,SE NES Valor de Referência: 969,40000	CR	800,00000	800,00

Em, 13/10/22

05.326.757/0001-93

CASA DAS RETROS LTDA EPP

AV. FARRAPOS, 2840  
SÃO GERALDO - CEP 99220-002  
PORTO ALEGRE - RS

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor

RIO GRANDE DO SUL  
PREF. MUN. DE ERNESTINA  
CNPJ: 92.406.180/0001-24  
SETOR DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2022  
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Page 6 of 6

Fornecedor: Casa das Retros Ltda		Número: 2840		Cidade: Porto Alegre		UF: RS	
Endereço: Avenida Farrapos		Insc. Estadual: 096.3550241		Fone: (13) 3370-4000			
CPF/CNPJ: 05.326.757/0001-93		Validade da Proposta: 60 dias					
E-mail: karine@casadasretros.com.br							
Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:							
Item	Sub. Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
76		1,00	UN	SELA DA MOLA ESQ.AGREGADO DE EIXO DUPLO,SUBS,MANC. Valor de Referência: 1.822,60000	CR	1.500,00000	1.500,00
77		1,00	UN	CHICOTE REPARAR Valor de Referência: 590,60000	CR	450,00000	450,00
78		1,00	UN	MÃO DE OBRA TERCEIROS. Valor de Referência: 610,00000	CR	480,00000	480,00
TOTAL							59.991,75

05.326.757/0001-93

CASA DAS RETROS LTDA - EPP

AV. FARRAPÓS, 2040  
SÃO GERALDO - CEP 99220-002  
PORTO ALEGRE - RS

Em, 13/10/22

Assinatura e Carimbo  
do Fornecedor